
<&> 
•W\AJ НИ 

<^> 

Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2015 г. № 347-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

В соответствии со статьей 30 закона Ненецкого автономного округа 
от 03.02.2006 № 673-оэ «О нормативных правовых актах Ненецкого 
автономного округа», постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 28.11.2014 №461-п «О реорганизации органов 
исполнительной власти Ненецкого автономного округа» Администрация 
Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Первый замес 
Ненецкого авт 

•<OWOMH0f0 

С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 28.10.2015 № 347-п 
«О внесении изменений 
в отдельные постановления 
Администрации Ненецкого 
автономного округа» 

Изменения 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

1. В постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 25.08.2005 № 448-п (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 20.10.2010 №211-п) 
«Об утверждении Инструкции по оформлению, государственной 
регистрации, выдаче, учету, систематизации, хранению и организации 
использования лицензий на пользование участками недр» 
(далее - постановление): 

1) в преамбуле постановления слова «законом Ненецкого автономного 
округа «О порядке предоставления и использования недр в целях разработки 
месторождений общераспространенных полезных ископаемых» заменить 
словами «законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 № 82-оз 
«О недропользовании»; 

2) в Инструкции по оформлению, государственной регистрации, 
выдаче, учету, систематизации, хранению и организации использования 
лицензий на пользование участками недр, утвержденной постановлением: 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок оформления, 

регистрации, выдачи, учета, систематизации, хранения и организации 
использования лицензий на право пользования участками недр местного 
значения на территории Ненецкого автономного округа (далее - лицензий).»; 

в пункте 1.2 слова «Управление природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа» заменить словами «Департамент природных 
ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного 
округа»; 

пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Бланк лицензии, текстовые и графические приложения к бланку 

лицензии, должны содержать обязательные сведения и условия, 
предусмотренные Законом Российской Федерации от 21.02.1992 №2395-1 



«О недрах», законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 № 82-оз 
«О недропользовании» и иными нормативными правовыми актами. 
Лицензия, помимо обязательных условий, может дополняться и иными 
условиями, не противоречащими федеральному и окружному 

законодательству. 
2.2. Информация, которая должна быть включена в лицензионный 

бланк, набирается на компьютере и распечатывается через принтер на 
цветном бланке лицензии. Для изготовления черно-белого экземпляра 
лицензии допускается использование копировально-множительной 
техники.»; 

пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Регистрации подлежат оформленные в соответствии с 

требованиями настоящей Инструкции лицензии в количестве двух 
экземпляров (1 цветной и 1 черно-белый), которые предназначаются: 

- недропользователю - цветной оригинальный экземпляр; 
- регистрирующему органу - черно-белый оригинальный экземпляр.»; 
в пункте 3.5 слова «на бланк трех оригинальных экземпляров» 

заменить словами «на бланк двух оригинальных экземпляров»; 
пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 
«3.12. Изменения или дополнения к лицензии оформляются в виде 

письменного документа в количестве не менее двух оригинальных 
экземпляров, который регистрируется в отдельном Реестре установленной 
формы (Приложение 3). После регистрации один экземпляр изменения или 
дополнения к лицензии направляется недропользователю, другой экземпляр 
остается на хранение в регистрирующем органе.». 

приложение № 1 изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1 
к. Инструкции, утвержденной 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 25.08.2005 № 448-п 

ФОРМА РЕГИСТРАЦИОННОГО 
ШТАМПА 

Департамент природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного 

комплекса 
Ненецкого автономного округа 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

« » 20 г. 

ФОРМА ШТАМПА «ДУБЛИКАТ» 
Департамент природных ресурсов, 

экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 

ДУБЛИКАТ 

« » 20 г. 
В реестре за № В реестре за № 
Уполн. регистратор Уполн. регистратор 

». 



2. В постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 25.06.2010 № 112-п «Об утверждении Порядка добычи 
общераспространенных полезных ископаемых для собственных 
производственных и технологических нужд пользователями недр в границах 
предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов на 
территории Ненецкого автономного округа» (далее - постановление): 

1) в преамбуле постановления слова «статьей 19.1 закона Ненецкого 
автономного округа от 02.06.2003 № 416-оз «О недропользовании» заменить 
словами «статьей 17 закона Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 
№ 82-оз «О недропользовании»; 

2) в Порядке добычи общераспространенных полезных ископаемых для 
собственных производственных и технологических нужд пользователями 
недр в границах предоставленных им горных отводов и (или) геологических 
отводов на территории Ненецкого автономного округа, утвержденном 
постановлением: 

в пункте 1 слова «законом Ненецкого автономного округа от 02.06.2003 
№416-оз «О недропользовании» заменить словами «законом Ненецкого 
автономного округа от 30.10.2012 № 82-оз «О недропользовании»; 

в пункте 6.4 слова «Управление природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

по тексту Порядка слово «Управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже. 

3. В Порядке переоформления лицензий на пользование участками 
недр местного значения, утвержденном постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 20.01.2011 № 6-п (с изменениями, 
внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 09.09.2014 №342-п): 

1) в пункте 6: 
в абзаце первом слова «Управление природных ресурсов и экологии 

Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

в абзаце третьем после слов «заверены печатью (для юридического 
лица)» дополнить словами «(при наличии печати)»; 

в абзаце пятом слова «нотариально заверенные» заменить словами 
«заверенные в установленном порядке»; 

по тексту пункта слово «Управлением» заменить словом 

«Департаментом»; 
2) в пунктах 9, 10, 12, 13, 14, 15 слово «Управление» в 

соответствующем падеже заменить словом «Департамент» в 
соответствующем падеже. 

3) в пункте 11 после слов «печатью организации» дополнить словами 
«(при наличии)». 



4. В Порядке предоставления права пользования участками недр 
местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки 
месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории 
Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 06.07.2012 № 187-п 
(с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 23.07.2014 № 271-п) (далее - Порядок): 

1) в пункте 2 слова «Управлением природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

2) в подпункте 1 пункта 4 после слова «отчество» дополнить словами 
«(при наличии)»; 

3) в подпункте 1 пункта 5 после слова «отчество» дополнить словами 
«(при наличии)»; 

4) по тексту Порядка слово «Управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже. 

5. В Порядке предоставления права краткосрочного (сроком до одного 
года) пользования участком недр местного значения для осуществления 
юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного 
значения, право пользования которым досрочно прекращено, утвержденном 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 31.01.2013 № 26-п (далее - Порядок): 

1) в пункте 2 слова «Управлением природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

2) в подпункте 1 пункта 8 после слова «отчество» дополнить словами 
«(при наличии)»; 

3) по тексту Порядка слово «Управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже; 

4) дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания: 
«10.1. Документы и сведения, перечисленные в пунктах 8 и 9 

настоящего Порядка, могут быть поданы в виде электронных документов, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 
подписи». 

10.2. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 8 и 9 
настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о 
предоставлении иных документов и сведений не допускается. Документы и 
сведения, перечисленные в абзаце втором подпункта 2 и абзаце четвертом 
подпункта 3 пункта 9 настоящего Порядка, запрашиваются в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, посредством направления запросов в государственные 
органы и подведомственные государственным органам организации, в 



распоряжении которых находятся данные документы и сведения. Заявитель 
вправе представить документы и сведения, перечисленные в абзаце втором 
подпункта 2 и абзаце четвертом, подпункта 3 пункта 9 настоящего Порядка, 
по собственной инициативе.». 

6. В Порядке предоставления права пользования участком недр 
местного значения, содержащим месторождение общераспространенных 
полезных ископаемых для разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его 
открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому 
изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения 
указанных работ в соответствии с государственным контрактом, 
утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 31.01.2013 № 27-п (далее - Порядок): 

1) в пункте 2 слова «Управлением природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

2) в подпункте 1 пункта 5 после слова «отчество» дополнить словами 
«(при наличии)»; 

3) по тексту Порядка слово «Управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже. 

4) дополнить пунктами 7.1 и 7.2 следующего содержания: 
«7.1. Документы и сведения, перечисленные в пунктах 5 и 6 

настоящего Порядка, могут быть поданы в виде электронных документов, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 
подписи». 

7.2. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 5 и 6 
настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о 
предоставлении иных документов и сведений не допускается. Документы и 
сведения, перечисленные в абзаце втором подпункта 1 пункта 6 и абзаце 
четвертом подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка, запрашиваются в том 
числе с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, посредством направления запросов в государственные 
органы и подведомственные государственным органам организации, в 
распоряжении которых находятся данные документы и сведения. Заявитель 
вправе представить документы и сведения, перечисленные в абзаце втором 
подпункта 1 пункта 6 и абзаце четвертом подпункта 2 пункта 6 настоящего 
Порядка, по собственной инициативе.». 

7. В Порядке предоставления права пользования участком недр 
местного значения для строительства и эксплуатации подземных сооружений 
местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 31.01.2013 № 28-п (далее - Порядок): 



1) в пункте 2 слова «Управлением природных ресурсов и экологии 
Ненецкого автономного округа (далее - Управление)» заменить словами 
«Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент)»; 

2) в подпункте 1 пункта 4 после слова «отчество» дополнить словами 
«(при наличии)»; 

3) по тексту Порядка слово «Управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже; 

4) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания: 
«6.1. Документы и сведения, перечисленные в пунктах 4 и 5 

настоящего Порядка, могут быть поданы в виде электронных документов, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 
подписи». 

6.2. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 5 и 6 
настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о 
предоставлении иных документов и сведений не допускается. Документы и 
сведения, перечисленные в абзаце втором подпункта 4 пункта 5, абзаце 
четвертом подпункта 5 пункта 5, пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, 
запрашиваются в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, посредством направления 
запросов в государственные органы и подведомственные государственным 
органам организации, в распоряжении которых находятся данные документы 
и сведения. Заявитель вправе представить документы и сведения, 
перечисленные в абзаце втором подпункта 1 пункта 6 и абзаце четвертом 
подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка, по собственной инициативе.». 


